Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2024

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

RESOLUCION de 14 de febrero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se
determina la documentacion a aportar por los solicitantes de la descalificacion de una
“vivienda protegida” (vivienda de proteccioén oficial) para la liquidacién tributaria deri-
vada de la pérdida de los beneficios fiscales por la exencién en el Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados.

El articulo 45.1.B.12 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Juridicos Documentados, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1993, de
24 de septiembre, establece la exencidén para los actos constitutivos relativos a la transmisién
y documentacion de “viviendas de proteccion oficial”,

El articulo 13.2 de la Ley 24/2003, de 26 de diciembre, de medidas urgentes de politica de
vivienda protegida establece que la Administracion concedera la descalificacion de las vi-
viendas protegidas, a peticién de su propietario, una vez transcurridos determinados plazos.

Por otra parte, conforme a lo dispuesto en el articulo 148 del Reglamento para la aplica-
cion de la Ley de Viviendas de Proteccion Oficial, aprobado por Decreto 2114/1968, de 24 de
julio, para obtener la descalificacién, a peticiéon del interesado, sera preciso el reintegro de las
ayudas recibidas y el ingreso del importe resultante que proceda de las exenciones y bonifi-
caciones tributarias de las que aquel hubiera disfrutado en su momento, con los intereses
correspondientes.

La descalificaciéon voluntaria de viviendas protegidas implica la pérdida de los beneficios
fiscales derivados de la exencion en el citado impuesto y, por tanto, la actuaciéon de la Admi-
nistracion Tributaria para determinar la deuda tributaria y el calculo de los intereses de de-
mora correspondientes, de acuerdo con lo establecido en el articulo 122.2 de la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

En consecuencia, resulta conveniente determinar la documentacién que deben presentar
los solicitantes de la descalificacion de una vivienda protegida al objeto de proceder a la liqui-
dacion tributaria derivada de la pérdida de los beneficios fiscales por la exencion en el Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados.

De conformidad con el articulo 27.1.b) del Decreto 298/2023, de 27 de diciembre, del Go-
bierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica del Departamento de Ha-
cienda y Administracion Publica, atribuye a la Direccién General de Tributos, la direccion
funcional, la coordinacion y la realizacidon de las actuaciones de aplicacion de los tributos
propios y cedidos a la Comunidad Autonoma de Aragoén. Por su parte, el articulo 80.3 de la
Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autoné-
mico de Aragdn, dispone que las decisiones administrativas de las personas titulares de las
Direcciones Generales adoptaran la forma de resolucion.

Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Documentacién a presentar por el solicitante de descalificacién de una vivienda
protegida ante la Administracion Tributaria.

El solicitante debera presentar la siguiente documentacién, en funcién de que su condicion
como titular de la vivienda se encuentre en los siguientes supuestos:

1. Si el solicitante es el primer titular (comprador) de la vivienda, debera presentar la si-
guiente documentacion: fotocopias de la escritura publica de compra de la vivienda al pro-
motor y de las escrituras de constitucion de hipoteca que no sean subrogacion y, en su caso,
de cancelacién (para las cancelaciones de hipoteca anteriores a 1 de enero de 2001).

En defecto de esta documentacion, o como alternativa a su presentacion, debera pre-
sentar certificacion expedida por el correspondiente Registro de la Propiedad con los datos
enunciados en el apartado 1 del punto segundo.

2. Si el solicitante, primer titular (comprador), formaba parte de una Comunidad de Bienes
promotora de la edificacién de las viviendas, debera presentar la siguiente documentacion:
fotocopias de las escrituras de compraventa del solar, de obra nueva, de divisién de la pro-
piedad horizontal, de disolucion de la comunidad y de las adjudicaciones, de constitucion de
la hipoteca y, en su caso, de la cancelacion.

En defecto de esta documentacion, o como alternativa a su presentacion, debera pre-
sentar certificacion expedida por el correspondiente Registro de la Propiedad con los datos
enunciados en el apartado 2 del punto segundo.

3. Si el solicitante es segundo o posterior titular (comprador) de la vivienda, debera pre-
sentar la certificacion literal expedida por el correspondiente Registro de la Propiedad con los
datos enunciados en el apartado 3 del punto segundo.

4444

csv: BOA20240221008



Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2024

Segundo.— Datos que deben ser objeto de certificacion literal por el correspondiente Re-
gistro de la Propiedad, en defecto de la documentacién del punto primero.

En defecto de la documentacion anterior, 0 como alternativa a la presentacién de la misma,
el solicitante debera presentar certificacion literal expedida por el correspondiente Registro de
la Propiedad con los datos que se enumeran a continuacion y en funcion de que su condicion
como titular de la vivienda se encuentre en los siguientes supuestos:

1. Si el solicitante es el primer titular (comprador) de la vivienda, la certificacion debera
contener los siguientes datos:

a) Fecha de la escritura de la compraventa y precio de la vivienda.

b) Fecha de la escritura de constitucion de la hipoteca cuando no sea subrogacion e im-

porte de la responsabilidad hipotecaria.

c) Fecha de la escritura de cancelacion de la hipoteca anterior a 1 de enero de 2001 y total

de la responsabilidad hipotecaria.

No se exige certificacion respecto a la subrogacion de la hipoteca, a las hipotecas pos-
teriores a la adquisicién de la vivienda y a la cancelacion de hipoteca posterior a 1 de
enero de 2001.

2. Si el solicitante, primer titular (comprador) de la vivienda, formaba parte de la Comu-
nidad de Bienes promotora de la edificacion de las viviendas, la certificacién debera contener
los siguientes datos:

a) Cuota del comunero.

b) Fecha de la escritura de constitucion de la hipoteca de la Comunidad de Bienes y res-

ponsabilidad hipotecaria del solicitante.

c) Fecha de la escritura de cancelacion de la hipoteca anterior a 1 de enero de 2001 y total

de la responsabilidad hipotecaria.

d) Fecha de la escritura de compraventa del solar y valor del solar.

e) Fecha de la escritura de obra nueva y valor de la misma.

f) Fecha de la escritura de la divisién horizontal y valor de la misma.

No se exige certificacion de la cancelacién de la hipoteca posterior a 1 de enero de
2001.

3. Si el solicitante es segundo o posterior titular (comprador) de la vivienda, la certificacién
debera contener los datos del titular solicitante enunciados en el apartado 1) de este punto
segundo. No sera necesaria la certificacion de la compraventa del titular.

Asimismo, la certificacion debera contener:

a) los datos relativos al primer titular (comprador) de la vivienda y, en su caso, los titulares

posteriores, enunciados en el apartado 1) de este punto segundo.

b) las fechas de constitucion de las hipotecas y de cancelaciones de las mismas ante-

riores a 1 de enero de 2001 respecto a los titulares (compradores) posteriores al pri-
mero y anteriores al solicitante.

Tercero.— Pago de la tasa por realizacion de actividades administrativas de gestion tribu-
taria en materia de descalificacién de viviendas protegidas.

La tarifa 03 de la tasa 40 regulada en el Texto Refundido de las Tasas de la Comunidad
Auténoma de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 1/2004, de 27 de julio, del Gobierno
de Aragon, que grava la realizacion de actividades administrativas de gestion tributaria en
materia de descalificacion de viviendas protegidas, se devengara en el momento de la soli-
citud de la realizacion de las actividades administrativas que constituyen el hecho imponible
de la tasa, siendo necesarios la autoliquidacion y el previo pago de la misma para hacer efec-
tivas las citadas actividades.

En particular, la cuantia del punto 2 de la tarifa 03 (por actuaciones administrativas de
gestion tributaria a efectos de descalificacion de viviendas protegidas) se devengara en el
momento en que se produzca la notificacién de la liquidacion derivada de la descalificacion,
salvo que en el transcurso de los seis meses anteriores se hubiera ingresado la tasa por la
cuantia prevista en el punto 1 de dicha tarifa (por la emision de informes previos a efectos de
descalificacion de viviendas protegidas).

Cuarto.— Efectos.
Esta Resolucion tendra efectos a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 14 de febrero de 2024.
El Director General de Tributos,
FRANCISCO POZUELO ANTONI

4445

csv: BOA20240221008



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/154/2024, de 15 de febrero, por la que modifica la Orden DRS/57/2016, de 28 de enero, que aprueba las bases reguladoras de las subvenciones en materia de pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas en el marco del P


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/155/2024, de 14 de febrero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1900/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas, Cuerpo de Profesores de Artes 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo de estabilización convocado por Resolución de 2 de diciembre de 
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo de estabilización convocado por Resolución de 1 de diciembre de 

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se aprueban las bases reguladoras y se convocan las pruebas selectivas para la provisión por oposición, en turno libre, como personal funcionario, de una plaz



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/156/2024, de 14 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre los Departamentos de Educación, Cultura y Deporte y de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Comarca de Andorra Sierra de Arcos, para la implantaci
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se determina la documentación a aportar por los solicitantes de la descalificación de una “vivienda protegida” (vivienda de protección oficial) para la liquidación tributari

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de julio de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y 
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de febrero de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto ambiental

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 28/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Centro Público Integrado “La Cabañeta”, en El Burgo de Ebro (Zaragoza), de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, por transformación del antiguo Colegio de Educación
	DECRETO 29/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Centro Público Integrado “Maestro Monreal”, en Ricla (Zaragoza), de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, por transformación del antiguo Colegio de Educación Infant



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Nedgia Aragón, SA, para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón, SA, sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2024 de ex

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/154/2024, de 15 de febrero, por la que modifica la Orden DRS/57/2016, de 28 de enero, que aprueba las bases reguladoras de las subvenciones en materia de pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas en

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso del Carrascal” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso la Galiana” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el munic
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Calamocha a Castejón de Tornos” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso de las Cuerdas a Torralba de los Sisones” y “Paso de Odón a Bello” de titularid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos las vías pecuarias clasificadas como “Camino Real” y “Paso de la Galiana” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Colada de las Pozas”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de Villafranca a La Puebla”, de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de la Sierra”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de Sestrica”, de titularidad de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda del Monte Alfajarín”, de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto y la Adenda al proyecto de construcción de la estación depuradora de aguas residuales de Broto-Oto (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, relativo a la aprobación de la Adenda a la modificación número 1 del proyecto de construcción y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Hecho-Siresa (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE SOBRADIEL
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sobradiel, de apertura de información pública del expediente de declaración de necesidad de ocupación para la expropiación por razón de urbanismo de las fincas incluidas en el ámbito de la UE 1 del Sector Industrial 2 y de la U

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del Proyecto de obras de “Colocación de cierres acristalados practicables en el clarisorio del Mercado Central”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 9 de febrero 
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a la Remodelación de la calle Matadero.




